
Assemblea Territoriale d’Ambito (A.T.A.) Rifiuti   
dell’Ambito territoriale ottimale 1 – Pesaro e Urbino 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 
Registro Generale n. 15 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 15 DEL 03-12-2019 
 

Oggetto: Modalità di scelta del Revisore Unico dei Conti dell'ATA n.1 - Pesaro e Urbino. 
Approvazione avviso pubblico. 

 

L'anno   duemiladiciannove addì  tre del mese di dicembre, 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il Preliminare di Decreto redatto dal Direttore n. 12/2019 che si ritiene di condividere in ogni 
sua parte; 
 

Vista la convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di 

organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da parte dell’Assemblea 

Territoriale d’Ambito (ATA) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO1 – PESARO e URBINO 

(Prot. Provincia di Pesaro e Urbino n. 79434 del 24/1/2013); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 

15/11/2019: 

Visti infine i pareri di regolarità rilasciati in analogia all’art. 49 del D.Lgs 267/2000, 

Tutto ciò visto e premesso,  

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto della scadenza del mandato del Revisore unico dei conti a far data dal 

31/12/2019; 

2. che la nomina del revisore dei conti avvenga previa pubblicazione di un Avviso pubblico 

avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO 

DEI CONTI DELL’A.T.A. N.1 – PESARO E URBINO PER IL TRIENNIO 2020/2022” 

all’albo pretorio dell’ente, come da avviso che si allega; 

3. infine, stante l’urgenza, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4  del D.Lgs 267/2000. 

 

Il Presidente 

Paolini Giuseppe 

 

Allegato: 

Preliminare di Decreto n. 12 del 03/12/2019 
 

  



 
 

Decreto del Presidente n.15 del 03-12-2019 - A.T.A.1 Rifiuti – Pesaro e Urbino 

 
Il presente atto è esecutivo il 03/12/2019 

 per decorrenza dei termini in analogia all'art. 134, co 3, del D.Lgs 267/2000 

X per dichiarazione di immediata eseguibilità in analogia all'art. 134, co 4 del D.Lgs 267/2000   

Pesaro,  
IL DIRETTORE 
Ing. Michele Ranocchi 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio online dell’Ente (sito internet 

www.atarifiuti.pu.it) ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000 ed ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/2009 commi 1 e 5 come modificati dal D.L 194/2009 art. 2 co. 5 convertito con modificazioni 

dalla L. 25/2010, per i prescritti 15 giorni dal 03/12/2019 al 18/12/2019 senza rilievi.  

Pesaro,  
IL DIRETTORE 
Ing. Michele Ranocchi 

 

 

 

 
 

 



 

Assemblea Territoriale d’Ambito (A.T.A.) Rifiuti   

dell’Ambito territoriale ottimale 1 – Pesaro e Urbino 

 

 

 
 

Al Presidente dell’Assemblea Territoriale d’Ambito 
 

 

PRELIMINARE DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 12 DEL 03-12-2019 

 

 Oggetto: Modalità di scelta del Revisore Unico dei Conti dell'ATA n.1 - Pesaro e Urbino. 

Approvazione avviso pubblico. 

 

Premesso 

 che la normativa di riferimento applicabile a questo ente in merito alla nomina del 

revisore dei conti è rappresentata dal TUEL approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii 

ad accezione della scelta mediante estrazione a sorte da un apposito albo tenuto a cura 

del Ministero dell’Interno, in quanto la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 

Pesaro e Urbino, con nota prot. n. 3510 del 12/02/2013 ha chiarito che a questo ente 

non si applica la nuova modalità di scelta in quanto non rientrante tra quelli elencati 

all’art.2 del citato TUEL; 

 che la nomina è quindi prerogativa dell’organo di indirizzo politico (ex art. 234 del 

Tuel); 

 che le disposizioni contenute nell’art.234 e seguenti del d. lgs. n.267/2000 - TUEL, 

prevedendo che il revisore contabile dura in carica tre anni, a decorrere dalla data di 

esecutività della delibera ed è rieleggibile una sola volta; 

 che il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 

15/11/2019 prevede all’art.54 che la revisione della gestione economico finanziaria 

dell’Ente è affidata ad un revisore unico dei conti. 

 Rilevato che è necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore in quanto 

l’attuale, dopo un periodo di esercizio delle funzioni in qualità di organo di controllo 

“straordinario”, avrà scadenza il 31/12/2019; 

 

Ritenuto opportuno al fine di garantire la massima informazione e trasparenza all’azione 

amministrativa procedere alla modalità di scelta del Revisore mediante pubblicazione di un 

avviso pubblico finalizzato alla presentazione delle domande da parte di coloro che avendo le 

caratteristiche necessarie siano interessati alla nomina; 

 

Richiamato infine il comma 7 dell’art. 241 del Tuel in base al quale l’ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina, rinviando pertanto 

all’Assemblea dell’A.T.A. n.1 – Pesaro e Urbino la definizione del compenso e relativo 

rimborso spese; 

 

Tutto ciò premesso, 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”.  

 

PROPONE 

 

1. di prendere atto della scadenza del mandato del Revisore unico dei conti a far data dal 

31/12/2019; 

2. che la nomina del revisore dei conti avvenga previa pubblicazione di un Avviso 

pubblico avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL 



Preliminare di Decreto del Presidente n.  12   del  03-12-2019 - A.T.A.1 Rifiuti – Pesaro e Urbino 

 

 

 

REVISORE UNICO DEI CONTI DELL’A.T.A. N.1 – PESARO E URBINO PER IL 

TRIENNIO 2020/2022” all’albo pretorio dell’ente, come da avviso che si allega; 

3. di dare atto che la presente proposta riporta in calce i pareri di regolarità previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs 267/2000;   

4. infine, stante l’urgenza, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4  del D.Lgs 267/2000. 

 

Il Direttore 

Ing. Michele Ranocchi 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 

Avviso pubblico per la nomina del revisore unico dei conti dell’A.T.A. n.1 – Pesaro e Urbino 

per il triennio 2020/2022 

 

 

Pareri di regolarità resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000: 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere favorevole  in ordine alla 

Regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  D. Lgs. 267/2000. 

Pesaro, 03/12/2019 

Il Direttore 

Ing. Michele RANOCCHI 

 

 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, il parere in ordine alla Regolarità 

contabile non è necessario. 

 

 

 


